
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

9 月の予定                              開館時間：午前 10 時～午後 4 時 

日   月 火 水    木     金    土 

  1 2 3 4 5 

  

     
 
 

6 7 8 9 10 11 12 

休館日 休館日 

   コンシェルジュさん
（要予約） 

10:30～12:00 

 

 

13 14 15 16 17 18 19 

 
休館日 
 

 
 
 
 

 保健師さん 
    10:30～12:00 

 

   

20 21 22 23 24 25 26 

休館日 

 
 

 
 

     

27 28 29 30  

休館日 
 
 

 

  

  ＊21 日（敬老の日）22 日（秋分の日）も通常通り開館しています。 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“小さな地域”を目指す「せいなん」では、様々な年齢や立場の人がいて、多様な価値観の中で子ども達

が育ってくれることを願っています。しかしながら、新型コロナウィルス感染症の拡大を防止するために、

現在は利用者さんの人数制限をし、小学生以上のお子さんは兄姉であってもご利用をご遠慮いただいていま

す。また、20 代から 80 代の幅広い年代で活動していただいていたボランティアさんの活動も休止中です。

そのため、大人も子供も様々な年齢や立場の人に出会い、多様な価値観に触れる機会が減ってしまいました。 

それでもたまに、乳児さんと幼児さんが一緒に過ごす機会があります。おもちゃの数を制限している中で

幼児さんが工夫して遊び、より小さなお子さんを気遣っている様子は、とても微笑ましく、時に感心させら

れます。小さなお子さん達からみると大きなお子さんの遊びは、学びであり憧れでもあります。 

とはいえ、0 歳～就学前のお子さんでは体の大きさも、できる遊びも違っているため、ヒヤッとすること

があります。時には、大きなお子さんの存在やダイナミックな遊び、大きな声に怯えてハイハイの赤ちゃん

や、ヨチヨチ歩きのお子さんが動けなくなることもあります。 

ちょっと危ないかな？と感じたら、遠慮せず大きなお子さんに声を掛けてみてください。親以外からちょ

っとしたお叱りの言葉を受けることも、今の子どもたちにとってはむしろ貴重な経験のひとつです。また、

大きなお子さんをお連れの方はお子さんの様子をよく観察し、小さい人への気遣いや接し方を教える機会に

してください。皆が気持ちよく過ごせるよう、お互いが目配りし、ここで過ごす大人が皆で子供達の成長を

ゆっくりと見守っていけたらいいですね (*^_^*)  

せいなんだより  2020 年９月号 

〒814-0002 福岡市早良区西新 3-13-1 

TEL 092-846-9207  FAX 092-846-9208 

 

早良区子どもプラザ／西南子どもプラザ（愛称“せいなん”）は、福岡市の委託を受けて西南学院大学が運営しています。 

 

せいなんスタイル 

 



 

 

リレーコメント 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

はじめまして！西南学院大学 4 年の小河菜々と申します。毎月西南コミックカンパニーを代表しておたよ

りの挿絵を描かせて頂いています。 

子どもプラザにお伺いさせて頂いた時、可愛いこどもさんたちと優しそうなお母さんたち、そして職員の

方々の雰囲気にとても癒されました。毎月とても楽しくイラストを描かせて頂いているのですが、コメント

という形でもおたよりに関わらせて頂けてとても嬉しく思っています。 

みなさんに楽しんで頂けるようなイラストをお届けできるよう頑張ります！これからもよろしくお願い

致します。                  （西南学院大学コミックカンパニー 小河 菜々） 

こんにちは。今月は、子どもの遊びとの関わり方についてお話しします。 

子どもにとって遊ぶことは学びでもあります。そして、その遊びに親が積極的に関わることで、学びの

レベルは高くなります。でも・・・子どもと遊ぶことは楽しい反面、エネルギーも結構使いますよね。人

間が 1 日に使うことができるエネルギーには限りがありますから、やるべきことをたくさん抱えている大

人は、子どもとの遊びだけに多くのエネルギーを使うことはできない時もあります。 

先日、子どものままごとなどのごっこ遊びに言葉だけで対応しても、子どもの学びのレベルは高まると

いう論文を読んで、声かけだけでも大丈夫なんだ・・・と私は心が軽くなりました。みなさま、疲れきっ

て、子どもと真剣に遊ぶことができないときもあると思います。そんなときは、子どもの遊びに言葉で関

わるだけでも大丈夫なようですよ。エネルギーがあるときには、一緒に手足を使って関わりながら遊んで

くださいね。 

残暑が厳しいですが、ご自愛ください。 

 

プラザ長を務めます柳澤さおりです。 
本学人間科学部で、社会心理学を担当
しています。娘とわいわいと大騒ぎの
毎日を過ごしています。 

 

コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、 

全ての行事をお休みさせていただきます。 

 

 

◎ ご利用について 

 マスク着用、検温にご協力ください。 

 子どもプラザ内での食事はできません。（百年館 1 階も当面、飲食禁止） 

 利用人数を制限しておりますので、電話での事前予約が必要です。 

＜予約の受付時間＞ 

予約希望日の前日（前日が休館日の場合は、休館日前日） 10:00～16:00 

TEL：０９２－８４６－９２０７ 

＜利用時間＞ 

A) 10:00～12:00 

B) 13:00～15:00 

上記以外の時間は換気、消毒作業のため利用できません。 

さおり先生の 「あわてんぼう母さんの月イチ日記」 

 

 行事のご案内  

  お知らせ  

＊ この“せいなんだより”は、前月下旬（25 日頃）から“せいなん”で配布、また西南学院大学 HP にも

掲載しています。 


